第 1 回 常任理事会 議事録

【令和 6 年４月４日 東京都庁第二本庁舎】

出席者紹介

指導部指導企画課部活動振興担当課 ··· 勝山
かつやま

 朗
あきら

  同主任指導主事 ··· 大村
おおむら

 賢治
け ん じ

指導企画課統括指導主事 ········ 齊藤
さいとう

 博之
ひろゆき

 指導企画課指導主事 · 濵
はま

島
しま

 浩二
こ う じ

指導部全国高等学校総合体育大会担当課長 加藤
か と う

 弘
ひろし

 指導企画課課長代理 · 山本
やまもと

 孝
こう

太
た

同指導企画課指導主事 ········· 石渡
いしわた

 大輔
だいすけ

 同指導企画課主事 ·· 宇都
う と

 和磨
か ず ま

あいさつ      東京都高等学校体育連盟会長     奥秋 將史

２月の表彰式、研究大会はご協力ありがとうございました。今後の高体連事業として、今後３年に

渡り大きな事業が続く。令和 9 年には南関東インターハイ、令和 10 年には東京都高等学校体育連盟

の 80 周年記念式典、令和 11 年には全国高等学校体育連盟研究大会が東京で開催。

一方では部活動を進めていくにあたり、事故防止の徹底や新たな危機管理マニュアルの作成が必要

となる。常任理事会でも意見をいただきながら、年度内完成を目指して進めていきたい。また大会運

営に当たってもコロナが落ち着き、通常開催ができるようになった。選手たちに最高の舞台が用意で

きるように支えていきたいと思っている。引き続きご理解とご協力をよろしくお願いします。

あいさつ      東京都教育庁指導部部活動振興担当課長     勝山 朗

① 部内組織改変のため部活動振興担当とインターハイ担当に分かれ業務を担当。部活動振興担当は、

部活動の振興と地域連携・地域移行を担当、インターハイ担当は、令和９年度に南関東ブロック開

催の全国高等学校総合体育大会の準備業務を担当する。

② 部活動の活動について

部活動は、従前と同様の体制で運営が困難になってきている現状がある。「部活動に関する総合的

なガイドライン」を改訂し、「東京都『学校部活動及び地域クラブ活動に関する総合的なガイドライ

ン』」及び「学校部活動の地域連携・地域移行に関する推進計画」を新たに策定し、適正な運営や効

率的・効果的な活動の推進を示している。

③ 「部活動に起因する事故の防止」について

事故対応は、初期対応が大変重要。特に頭部外傷は、重篤な症状をきたす場合があるため、首か

ら上のけがは原則として医療機関に搬送するよう各学校へ対応を依頼。また事故発生直後の事実関

係の正確な把握、状況報告書の作成・保管、保護者への丁寧な説明や対応等が重要。

④ 都教育委員会は、部活動を通じた高校生の健全育成、地域連携・地域移行含め持続可能な部活動の

推進に取り組んでいる。趣旨を御理解の上、御協力のほどよろしくお願いします。

【連絡・報告事項】

１ 第４回常任理事会｢議事録｣(２月５日書面開催)

２ 全国高体連関連

（１）令和６年度 全国高等学校総合体育大会（夏季大会）について

  ①競技会場・競技日程（再掲）

（２）令和６年度 (公財)全国高等学校体育連盟 諸会議予定

（３）令和６年度全国高等学校選抜等大会（予定）

（４）体罰根絶に向けた取組のさらなる強化について（依頼）

（５）業務の効率化等に向けた押印省略の取組促進について

３ 関東高体連関連

（１）令和５年度 関東高等学校体育連盟 会務及び事業報告

（２）令和５年度 関東高等学校体育連盟決算書（案）

（３）令和６年度 関東高等学校体育連盟会務及び事業予定（案）

（４）令和６年度 関東高等学校体育連盟予算書（案）

（５）関東大会・関東選抜大会実施要項等の内容変更について

（６）令和６年度 関東高等学校体育大会開催予定

（７）令和６～１３年度 関東高等学校体育大会開催予定

（８）令和６年度 関東高等学校選抜等大会

（９）令和６～１０年度 関東高等学校選抜等大会開催予定

（10）関東高等学校体育連盟 各都県高等学校体育連盟所在地

（11）関東高体連と全国高体連関係役員の当番都県一覧

４ 東京都高体連関連

（１）令和６年度 東京都高等学校体育連盟会議日程等

（２）令和５年度東京都総合体育大会・関東大会・全国総合体育大会東京都選手団成績（別冊）

（３）令和５年度東京都高等学校体育連盟表彰状授与式の総括

【協議事項】

（１）令和５年度東京都高等学校体育連盟役員表彰候補者について（案）······· 【承認】

（２）令和６年度 東京都高等学校総合体育大会について

① 開催要項  ····························· 【承認】

② チアリーディング大会の全日制定時制合同チームの参加について······ 【承認】

③ 大会日程及び会場  ························· 【承認】

④ 総合開会式について ························· 【承認】

（３）令和５年度事業報告及び決算関連

① 東京都高体連事業報告(案) ······················· 【承認】

② 東京都高体連収支決算書（案） ····················· 【承認】

③ 東京都高体連特別会計決算書【主催事業運営支援金】（案） ········ 【承認】

④ 東京都高体連特別会計決算書【周年事業】（案） ············· 【承認】

⑤ 東京都高等学校総合体育大会決算書（案） ················ 【承認】

⑥ 東京都高体連 運動部活動指導者養成講習会決算書（案） ·········· 【承認】

（４）令和６年度事業計画及び予算関連

① 東京都高体連事業計画(案) ························ 【承認】

② 東京都高体連予算書（案） 【修正承認】

③ 東京都高等学校総合体育大会予算書（案） ················ 【承認】

（５）東京都高等学校体育連盟 規約の改訂について（案） ············· 【承認】

（６）令和６年度東京都高等学校体育連盟 役員一覧（案） ············ 【承認】

（７）令和６年度各種基本問題検討委員会委員一覧（案） ············· 【承認】

（８）東京都高等学校体育連盟 危機管理マニュアルの作成について ······ 【継続検討】

➡大会中止になった場合の代表選出方法や代替え措置、また予測困難な事故など、さまざまな

ケースを想定し競技特性と東京の地域特性を踏まえ、年度内を目途に完成予定。

【事務局関連】

（１） 事務局より

（２） 令和６年度各専門部総会日程及び加盟費

（３） 令和６年度各専門部年間行事予定

 あいさつ      東京都高等学校体育連盟副会長     池戸 成紀

事故防止のための危機管理マニュアルだけでなく、弁護士を必要とする案件、施設使用の高騰、地

域移行、熱中症防止のため夜間の大会開催の検討、それに伴う部活動指導員の引率など、大会運営に

は様々なリスクが高まってきている。我々は部活動を通して得られる青春の貴重な体験を選手たちに

提供していきたい。専門部の枠を超えて懸念事項を乗り越え、情報交換をしながらリスクを回避し、

効率的効果的な活動を求めながら、充実した活動を続けていきたいと思う。

今年度も一年、よろしくお願いいたします。